湖南省职称改革工作领导小组
湖南省政工职评工作领导小组
湘政职办〔2013〕1号

关于做好2013年企事业单位政工人员

专业知识考试工作的通知

各市州职改办、政工职评办、省直有关厅局（单位）人事（职改）部门：

根据湘职改〔2005〕3号文件精神，为了认真做好2013年我省企事业单位政工人员专业知识考试工作，现就有关事项通知如下：
一、考试对象

全省企事业单位申报中级以上专业职务的政工人员。

二、考试内容

专业知识考试的科目包括《马克思主义基本原理及其中国化理论成果》、《中国近现代史》和《思想政治工作基本知识》。《马克思主义基本原理及其中国化理论成果》主要考哲学、政治经济学、科学社会主义，特别是邓小平理论、“三个代表”重要思想以及科学发展观等重大战略思想。《中国近现代史》主要考从1840年鸦片战争到党的十八大期间的历史知识。《思想政治工作基本知识》主要考思想政治工作的基本理论、基本知识，特别是近年来中央关于加强思想政治工作、精神文明建设和党的建设的重要精神，党的十八大和十八届一中、二中全会精神及时事政策。

为了便于广大政工人员把握复习范围和重点，除时事政策外，考试内容原则上不超过党的十八大、十八届一中、二中全会精神和湖南省政工专业职务考试复习资料范围。
三、考试形式

考试采取开卷形式，考生可携带有关复习资料和参考资料。
四、考试地点

根据报考人员分布情况和就近、集中的原则，分片设立考区，具体安排另行通知。
五、考试步骤

考试工作按如下步骤进行：

1、报名。4月25日至5月17日，参考人员由单位汇总后到所在厅局和市州报名；5月18日至5月31日，省直厅局（单位）和各市州政工职评办汇总后到省政工职评办报名（不接受个人报名）。报名时需填写《报名表》，交近期1寸免冠照片3张。省政工职评办根据各市州报考人数统筹设立考区，考区所在市州政工职评办按准考证编号顺序填好《报名汇总表》（1式2份）和《试卷预订交接单》，于5月31日前报省政工职评办。省直有关厅局（单位）到省政工职评办领取准考证，各市州报考人员在当地政工职评办领取准考证。
2、命题。考试由有关专家、教授命题，题型包括填空、选择、问答、论述和案例分析，旨在考察政工人员掌握基本理论的程度，实际运用理论的水平及分析处理实际问题的能力。高中级专业职务考试使用同一套试卷，但所答题目要求不同。
3、考试。考试时间全省统一定为2013年6月15日和6月16日（星期六和星期日），6月15日上午9:00—11:00考《马克思主义基本原理及其中国化理论成果》，下午3:00—5:00考《中国近现代史》；6月16日上午9:00—11:00考《思想政治工作基本知识》。
每个考区根据报考人数设置若干个考场，每个考场为30人，考生单行单坐，保持距离，座位左上角贴好考号。每个考场门前要有考场和考号的明显标志。考前要对考场设置进行检查。

每个考区由省政工职评办派专人巡考，每个考场由所在市州安排两人监考。监考人员一律要求佩戴监考证，切实履行职责，及时开启和收发、密封试卷，监督考生严格遵守考场规则，发现违纪现象及时制止，重要问题报告巡考员研究处理。

试卷要注意保密、保管，不得泄密或遗失。为安全起见，各考区要在6月13日至6月14日内派专人专车到省政工职评办领回试卷，交保密室保管。试卷分袋装好，原则上一个考场只安排一袋试卷。考试结束后于6月16日或6月17日派专人专车将试卷送省政工职评办。
4、阅卷。省政工职评办于考试结束后组织专家、教授评阅试卷。阅卷期间不接待单位和个人查分。试卷集中保留两个月，逾期销毁。
5、成绩通知。省政工职评办于7月上旬将考试成绩通知各市州和省直有关厅局（单位），7月中旬以前考试成绩要通知到每位考生。各科考试成绩合格者，本年度开始5年内申报相应档次专业职务成绩有效。
六、考试收费

政工人员专业知识考试工作由各市州、省直有关厅局（单位）政工职评办具体组织。报名时，按照物价部门批准的收费标准收取考试费用，即按每人15元收取报名手续费，每人每科30元收取考务费。其中，各市州政工职评办按报考人员每人10元的标准向省政工职评办交纳报名手续费，按每人每科15元的标准向省政工职评办交纳考务费。上述费用用于命题、制卷、印刷、巡考、租场、管理、阅卷、发证等项目支出。

七、组织领导

各级政工职评领导小组要加强对考务工作的领导，周密部署，严格要求。各级政工职评办要本着对领导小组和政工人员高度负责的精神，精心组织，合理安排，杜绝考试中违纪、舞弊等不良现象的发生。
附件：1.考试报名表
2.考试报名汇总表
3.准考证
4.考场规则
5.试卷预订交接单
              湖南省职称改革工作领导小组办公室
              湖南省政工职评工作领导小组办公室
                       2013年4月16日
	主题词：政工  专业职务  考试  通知

	发：各市州职改办、政工职评办、省直有关厅局（单位）人事（职改）部门

	中共湖南省委宣传部办公室           2013年 4 月 16 日印发

                                                        共印300份​

附件1：
湖南省企事业单位政工人员

专业知识考试报名表

市州或厅局（单位）
	姓名

	性别

	出生年月

	贴

照

片

处

	最高学历

	所学专业

	身份

证号

	参加工作  年    月

	现任专

业职务

	申报政工专业职务

	工作单位及职务

	单位性质

	办公电话

	移动电话

	邮政编码

	单

位

意

见

	              （单位盖章）       年   月   日

	备  注

	准考证编号

	所在考点考场

  注：此表由各地印制

附件2：

  湖南省企事业单位政工人员专业知识考试报名汇总表

市州或厅局（单位）
	序

号
	准

考

证

号
	姓

名
	性

别
	出

生

年

月
	参加

工作

时间
	申

报

职

级
	工 作 单 位
	考试成绩
	所属

市州

或厅

局

	马克思主义基本原理及其中国化理论成果
	中国

近现代史
	思想政治工作基本知识

说明：1、一律用钢笔或圆珠笔填写，字迹要工整清晰；

2、此表于5月31日以前报省政工职评办；

3、此表由各地印制。
附件3：
湖南省企事业单位政工人员

专业知识考试准考证

	考号
姓名              性别
工作单位

报考职级

	贴照片后

由市州政

工职评办
盖章有效

考试时间与科目：6月15日上午9:00—11:00考《马克思主义基本原理及其中国化理论成果》，下午3:00—5:00考《中国近现代史》; 6月16日上午9:00—11:00考《思想政治工作基本知识》。

考区               考点              考场
…………………………………………………………………………
	装

订

线
	准

考

证

存

根
	照

片
	考号

姓名           性别

工作单位

报考职级

邮    编

说明：1、准考证背面印考场规则；

      2、此证由各地负责印制。

附件4：
考 场 规 则

    1、考生在考试开始前15分钟，凭准考证和身份证进入考场，对号入座，并将准考证、身份证放在座位左上角。

2、开始考试30分钟后，考生不得入场。
3、考生不得携带手机、笔记本电脑等电子、通信或其他设备入场。已带入考场的要按监考人员的要求切断电源并放在指定位置。
    4、考试采取开卷形式，考生可查看有关复习资料和参考资料，但须独立答题，且不得借用他人资料。
    5、试卷发放后，考生应先检查试卷与本场考试科目是否相符，页码是否齐全，确认无误后，再在试卷规定的地方准确填写本人所在单位、姓名和准考证号码，必须写全称，不得做其他标记。

    6、开考铃声响后才能答题，开始考试后30分钟内不得交卷、退场。

    7、考生必须用蓝、黑色墨水的钢笔或圆珠笔书写，字迹要清楚、工整。答案写在草稿纸上无效。
8、考生不得要求监考人员解释试题。如遇试卷分发错误、页码序号不对、字迹模糊等问题，应举手询问。监考人员应当众解答，但不得涉及题意，不得与考生私下交谈。
9、考生必须严格遵守考场纪律，保持考场安静。场内禁止吸烟，严禁交头接耳；不得传递文具和其他任何物品；不得窥视他人试卷及其他答题材料。不得中途离开考场，非要离开不可的，必须先交卷，再离开，且不得再入考场续考。交卷后，不得在考场附近逗留、议论。

    10、考试结束铃响，考生应立即停止答题，并将试卷翻放在考桌上，经监考人员清点允许后，方可离开考场。不得将试卷和草稿纸带出考场。

11、除本考点监考人员、巡考人员外，其他人员一律不得进入考场。
12、考生必须服从考试工作人员管理，接受监考人员的监督和检查。对无理取闹、辱骂、威胁、报复工作人员者，按有关纪律和规定处理。

附件5：
湖南省企事业单位政工人员专业知识

考试试卷预订交接单

订卷单位（盖章）     填表人：       填表日期：  年   月  日

	科目

项目
	马克思主义基本原理及其中国化理论成果
	中国

近现代史
	思想政治工作基本知识
	合  计

	参考人数

	考 场 数

	试

卷

袋

数
	30份

	10份

	5份

	发卷
	时间
	发卷单位

	发卷人

	月 日
	领卷单位

	领卷人

	收卷
	时间
	交卷单位

	交卷人

	月 日
	收卷单位

	收卷人

	备注
	考点数    个

考场数    个

说明：1、每个考场原则上预订一袋试卷；

2、此表一式2份，1份自留，1份于5月下旬填报省政工职评办；

3、领卷时间：6月13日至6月14日；收卷时间：6月16日或6月17日。
办公室

PAGE
12